¹ Voyez le N^o 735, notes 2, 18, 23.

²⁻³ Nous croyons que les pasteurs de Lausanne renoncèrent à traduire

meliùs probiusque per ipsos eliciatur, et quod ipsorum de libello iudicium nobis aperiatur, tandemque explorata accurateque auctoritate mente cognita, statuamus, quò turbæ quæ faciliè hinc excitari seminarique possent, sedentur². Valet. Ex Berna, 14 Junii 1539.

CONSUL SENATUSQUE URBS BERNENSIS.

(*Inscriptio* :) Eruditissimis et nobis charissimis Petro Vireto, Beato Comiti, Divinum Verbum Losannæ profitentibus.

• 797

CONRAD GESNER¹ à Rodolphe Gualther², à Bâle.

De Lausanne, 24 juin (1539).

Inédite. Autographe. Bibliothèque de St.-Gall.

.....
Ego vobis infelicioꝛ longè sum, qui perpetuò ferè puerilibus

en latin le livre de *Froment*. On peut l'inférer du fait que le rapport qui motiva la décision de MM. de Berne ne fut pas présenté par les ministres bernois, mais par *Béat Comte*. Ce rapport est résumé en ces mots, dans le *Manuel de Berne* du mardi 26 août 1539 : « Voici le jugement que *Beatus Comes* a porté (sur l'ordre de mes Seigneurs) du petit livre de *Froment* : c'est qu'il n'est pas contre la Sainte Écriture, *nec contra fidem religionemque nostram*. Mais il est vrai qu'il s'y trouve certains Articles qui à malis malitiosisque in aliam interpretari partem queant, et qu'il n'est pas non plus convenable pour le temps où nous sommes. En outre, parce que le titre annonce qu'une femme (dont ce n'est pas l'office de prophétiser dans l'Église) l'a dicté et composé, et que cela n'est pas vrai, — *qua ex causa censet supprimendum libellum nec lite [l. luce?] dignum*, — il est décidé *quod eadem sententia Fromento indicetur per literas*. » (Communication obligeante de M. le chancelier Maurice de Stürler.)

¹ Voyez, sur *Conrad Gesner*, le t. III. p. 235, le t. IV, p. 79, 237. Il était professeur à l'académie de Lausanne depuis la fin du mois d'octobre 1537.

² Le 26 juillet 1538, Henri Bullinger écrivait à Myconius, pasteur à Bâle : « Est apud me juvenis doctus et pius, *Rodolfus Gualtherus*.... *Illum ad se recipiet, id quod pollicitus est, Grynaeus*. Sed quia is nondum res suas certò composuit, cogitur expectare ad tempus. Cuperem ergo ut interim apud te in aedibus tuis.... hæreꝛe posset.... Orphanus aliàs est, sed ecclesiæ nostræ stipendiarius. Ego illum gratis alui triennio propter

studiis senescam³. Nam *Græcè hic doceo*⁴ labore quidem non exiguo, fructu verò quod ad me attinet nullo, aut eo quoque exiguo. Legi quidem *Aristotelica*, nunc in *Theriacis Nicandri* sum⁵. *Professorem Hebraicum*⁶ habemus Genesin prælegentem, cui sum au-